

PERSPEKTYWA 2013. Pogorszenie sytuacji producentów żywca wieprzowego w I kwartale

# Wieprzowina w odwrocie

**Rozwój sytuacji na światowym i krajowym rynku pasz w pierwszym kwartale tego roku nie sprzyja producentom żywca wieprzowego z powodu wzrostu kosztów żywieniowych.**

Relacja cen żywiec – pasza zmieniła się prawie o 10%, w porównaniu do drugiego półrocza 2012 (tabela). Jednocześnie charakterystyczna jest znaczna poprawa – choć tylko względna (na tle żywca wieprzowego) – w sektorze mięsa brojlerów i jaj. Jeszcze lepiej mają się producenci żywca indyczego – relacja żywiec/pasza jest w ich przypadku lepsza w pierwszym kwartale 2013 niż w drugim półroczu ubiegłego roku.

## Niepokojące prognozy

O sytuacji producentów żywca wieprzowego wiele mówi tegoroczna prognoza zmian wielkości oraz struktury produkcji pasz treściwych w kraju, obejmująca cztery wymienione kierunki produkcji zwierzęcej. Przewidywany w niej spadek produkcji pasz dla trzody chlewnej – na poziomie 1,7-1,8% – miałby mieć miejsce przy jednoczesnym siedmioprocentowym wzroście w zakresie produkcji pasz dla 3 kierunków drobiarskich. W skali rocznej, ogólny wzrost produkcji pasz, z paszami dla bydła (poziom 10% w strukturze), miałby wzrosnąć o 4,3-4,4%.

## Zderzenie z rzeczywistością

Krajowy sektor pasz zapewne będzie elastycznie reagować na zmiany wielkości produkcji we wszystkich czterech analizowanych sektorach. Dlatego zmniejszenie się bazy produkcyjnej i słabnąca pozycja sektora wieprzowiny może zweryfikować te prognozy na niekorzyść. Takiej

weryfikacji możemy się spodziewać w pierwszej połowie czerwca i we wrześniu.

Jednocześnie sektor paszowy będzie tracić zainteresowanie paszami dla trzody chlewnej – co pośrednio sprzyja wzrostowi cen, względem pasz dla drobiu i bydła. Ta reakcja

wynika z dostosowania do długofalowego trendu.

Tempo odpływu zasobów z sektora wieprzowiny jest trudne do oszacowania. W dużym stopniu zależy ono bowiem od zachowania konsumentów i świadomości sytuacji producentów żywca wieprzowego w tym roku.

*Daniel Syciński, DODR we Wrocławiu*

**Tabela. Zestawienie relacji surowiec/pasza treściwa w I kwartale 2013 roku w kilku podstawowych sektorach produkcji zwierzęcej w Polsce, wraz z kierunkiem zmian**

sektor	wieprzowiny	mięsa brojlerów kurzych	mięsa indyczego	jajczarski
relacja kosztowa w II półroczu 2012 surowca do paszy treściwej	3,13	2,45	3,22	5,14
relacja kosztowa w I kwartale 2013 surowca do paszy treściwej	2,84	2,37	3,31	5,01*
kierunek zmiany relacji kosztowej 2013 : 2012	-9,27%	-3,27%	+2,80%	-2,53%

*\*na bazie pełnych danych ze stycznia i lutego, a przybliżonych z marca 2013 roku*

